дело 

<

номер обезличен>-

<

номер обезличен>/2019

УИД 26RS

<

номер обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

дата обезличена> года 

<

адрес обезличен> 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Евлашовой И.С.,

при секретаре П,

с участием: 

государственного обвинителя – П, Л,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей В,

подсудимого В, 

защиты в лице адвоката В,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

В, 

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> 

приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по п.п.«а,б,г» ч.2 ст.162, ч.4 ст.166, ч.4 ст.150, ч.2 ст.325, п.п.«а,б,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с конфискацией имущества, постановлением Кочубеевского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 23 дня, постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с учетом постановления 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> приговор приведен в соответствие с ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> - считать осужденным по ч.2 ст.162, ч.4 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

приговором Чкаловского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч.3 ст.30, ч.3 ст.186, п.«в» ч.7 ст.79 УК Ф, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 

<

дата обезличена>, с назначением наказания в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима, постановлением Серовского районного суда п.г.т. 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> режим исправительной колонии заменен на строгий, постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> приговор приведен в соответствие с ФЗ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> – считать осужденным к 9 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, постановлением 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> приговор на основании п.«в» ч.7 ст.79, ст. 70 УК РФ изменен – назначено наказание в виде 9 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

дата обезличена> освобожден по отбытии наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В, являясь родителем, не уплачивает без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, учитывая, что это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В в силу судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, обязан выплачивать алименты в пользу С, на содержание несовершеннолетнего ребенка: В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до совершеннолетия ребенка. На основании указанного судебного приказа с 

<

дата обезличена> в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России по 

<

адрес обезличен> на исполнении находится исполнительное производство 

<

номер обезличен> о взыскании алиментов с В 

<

дата обезличена> В постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, административное наказание отбыто, однако, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, с целью создания видимости уплаты алиментов 

<

дата обезличена> произвел незначительную разовую выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере – 1 500 рублей, которая не сопоставима с размером, установленным решением суда, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать не исполняя данный судебный приказ.

Будучи трудоспособным, и физически здоровым, В в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> никаких мер к официальному трудоустройству не принимал, за помощью в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес обезличен>» не обращался, имея доходы от случайных заработков, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, не сообщал о них судебному приставу–исполнителю, каких–либо документов о своей нетрудоспособности судебному приставу–исполнителю не 

предоставлял, материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать не исполняя имеющееся судебное решение, тем самым неоднократно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка у В за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, с вычетом незначительной разовой выплаты в размере – 1 500 рублей, образовалась задолженность в размере – 20 348 рублей 78 копеек. 

Общая задолженность по алиментам с учетом частичных выплат на общую сумму – 2 000 рублей по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет – 58 527 рублей 93 копейки.

Он же, являясь родителем, не уплачивает без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка В, учитывая, что это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В, в силу судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, обязан выплачивать алименты в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка: В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до совершеннолетия ребенка. На основании указанного судебного приказа с 

<

дата обезличена> в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России по 

<

адрес обезличен> на исполнении находится исполнительное производство 

<

номер обезличен> о взыскании алиментов с В 

<

дата обезличена> В постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, исполнявшим обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, административное наказание отбыто, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать не исполняя данный судебный приказ, без уважительных причин.

Будучи трудоспособным, и физически здоровым, В в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> никаких мер к официальному трудоустройству не принимал, за помощью в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес обезличен>» не обращался, имея доходы от случайных заработков, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, не сообщал о них судебному приставу–исполнителю, каких–либо документов о своей нетрудоспособности судебному приставу–исполнителю не предоставлял, материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать не исполняя имеющееся судебное решение, тем самым неоднократно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка у В за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> образовалась задолженность в размере – 22 190 рублей 17 копеек. 

Общая задолженность по алиментам по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет – 165 978 рублей 74 копейки.

В судебном заседании подсудимый В вину в совершении преступления в отношении несовершеннолетней В признал и пояснил, что в период с ноября 2016 года по октябрь 2018 года он совместно проживал со С В период совместного проживания у них родилась дочь - С, 

<

дата обезличена> года рождения. Свою дочь С он официально удочерил и в свидетельстве о рождении ребенка он указан как отец. Поскольку отношения у них со С не сложились, с октября 2018 года они совместно не проживают, совместного хозяйства не ведут, дочь постоянно проживает со своей мамой и воспитывается ею, он материальной помощи им не оказывал, в связи с чем, С обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов.

Мировым судьей был выдан судебный 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, о взыскании с него в пользу С алиментов на содержание несовершеннолетней дочери – В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до достижения ребенком совершеннолетия. 

О том, что в отношении него в отделе судебных приставов возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов он узнал 

<

дата обезличена>. Но в связи с отсутствием денежных средств, он алименты не выплачивал и 

<

дата обезличена> судебный пристав-исполнитель составила на него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> он был признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Обязательные работы он отработал в ботаническом саду 

<

адрес обезличен>, документы подтверждающие отработку обязательных работ он передал в отдел судебных приставов 

<

адрес обезличен>. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, то есть в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> алименты он в пользу своей бывшей гражданской жены С добровольно выплатил дважды: 

<

дата обезличена> в размере 500 рублей и 

<

дата обезличена> в размере 1500 рублей, эти деньги он перевел на ее расчетный счет через сбербанк, копию квитанции он предоставил в службу судебных приставов. В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он был трудоспособен, работал по устному договору водителем такси «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес обезличен>, получая около 30 000 рублей в месяц, которые тратил на свое содержание и содержание гражданской супруги. В настоящее время он официально трудоустроился с 

<

дата обезличена> водителем-экспедитором в ООО «

<

данные изъяты>» и будет выплачивать алименты в полном объеме, стараясь погасить образовавшийся долг. Так, он оплатил С 

<

дата обезличена> – 500 р., 

<

дата обезличена> – 1500 рублей, 

<

дата обезличена> - 1500 рублей, а 

<

дата обезличена> – 2 000 руб., 

<

дата обезличена> – 1000 рублей, 

<

дата обезличена> – 4000 рублей. 

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, в совершении вменяемого преступления его вина в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей С показала, что в период с октября 2015 года по октябрь 2018 года она проживала в гражданском браке с В и 

<

дата обезличена> у них родилась дочь - В. Отношения у них не сложились и с октября 2018 года они перестали совместно проживать. Поскольку В никакой материальной помощи на содержание дочери не оказывал, в ноябре 2018 года она обратилась в суд для взыскания алиментов в ее пользу. 

В соответствии с судебным приказом 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> с В в ее пользу взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери С в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до совершеннолетия дочери. На основании данного судебного приказа было возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства В алименты ей не выплачивал, поэтому 

<

дата обезличена> был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на срок 20 часов.

Однако, несмотря на это, В с момента привлечения его к административной ответственности, то есть с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, дважды перечислил ей алименты на банковский счет: 

<

дата обезличена> в размере - 500 рублей и 

<

дата обезличена> в размере - 1 500 рублей. С момента вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, то есть по дату написания ею заявления о привлечении должника к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 ч. 1 УК РФ, В, желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов во вменяемый период неоплаты 

<

дата обезличена> произвел незначительную выплату алиментов в размере 1 500 руб., которая не сопоставимы с размером, установленным судебным приказом от 

<

дата обезличена>. А после возбуждения уголовного дела: 

<

дата обезличена> - 1500 рублей, 

<

дата обезличена> – 2000 руб., 

<

дата обезличена> – 1000 рублей, 

<

дата обезличена> – 4000 рублей.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей С просила не назначать подсудимому наказание связанное с лишением свободы, поскольку в противном случае он не будет платить алименты их дочери.

В судебном заседании свидетель К показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по городу Ставрополю, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> ею было возбуждено исполнительное производство 

<

номер обезличен>-ИП в отношении должника В на основании судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, согласно которому В обязан выплачивать алименты в пользу С на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до достижения ребенком совершеннолетия. С постановлением о возбуждении исполнительного производства В был ознакомлен в отделе судебных приставов 

<

дата обезличена>. В тот же день ему были разъяснены его обязанности по оплате алиментов, а также было разъяснено, какие последствия могут быть в случае уклонения от уплаты алиментов. 

В связи с тем, что В более 2-х месяцев без уважительных причин не выплачивал алименты, 

<

дата обезличена> в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ который был рассмотрен мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> А, и В был признан виновным в совершении административного правонарушения и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. После привлечения к администра- тивной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В, с целью создания видимости уплаты алиментов, дважды произвел незначительные разовые выплаты на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно: 

<

дата обезличена> в размере 500 рублей, и 

<

дата обезличена> в размере 1 500 рублей, которые не сопоставимы с размером, установленным решением суда, тем самым проигнорировал требования судебного приказ о ежемесячных выплатах алиментов.

После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, то есть в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В, желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов, 

<

дата обезличена> произвел незначительную выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1 500 рублей, тем самым повторно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Исходя из объяснений полученных в рамках исполнительного производства должник В пояснял, что физически здоров, ограничений по труду не имеет, на учете в центре занятости населения 

<

адрес обезличен> в качестве безработного не состоит, так как работает неофициально по устному договору водителем такси «Максим» в 

<

адрес обезличен>. С 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В в каких-либо лечебных учреждениях на стационарном лечении не находился.

В соответствии с расчетом задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка В, 

<

дата обезличена> года рождения, у В, с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, с вычетом незначительной разовой выплаты на сумму - 1 500 рублей, составляет - 20 348 руб. 78 коп., общая задолженность по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет - 58 527 руб. 93 коп. 

В судебном заседании свидетель Б показал, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по 

<

адрес обезличен> УФССП России по 

<

адрес обезличен>. В его обязанности входит исполнение решения судов в отношении должников, которым назначено наказание в виде обязательных работ. 

С 

<

дата обезличена> у него на исполнении находились два исполнительных производства 

<

номер обезличен>-ИП и 

<

номер обезличен>-ИП, возбужденные на основании двух постановлений мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, вступивших в законную силу 

<

дата обезличена> в отношении должника В, 

<

дата обезличена> года рождения, который был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ по каждому постановлению суда на срок 20 (двадцать) часов, общий срок отбытия наказания в виде обязательных работ составлял 40 (сорок) часов.

В соответствии с материалами исполнительных производств 

<

номер обезличен>-ИП и 

<

номер обезличен>-ИП В наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов отработал в ГНУ Ставропольский ботанический сад имени С, поэтому, вышеуказанные исполнительные производства им были окончены фактическим исполнением и сданы в архив отдела.

Оценивая показания подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей по обстоятельствам совершенного преступления, суд противоречий не усматривает. 

Показания являются последовательными, стабильными и устанавливают одни и те же обстоятельства произошедшего, а потому суд признает их достоверными. 

Получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. 

Все показания оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, положены судом в обоснование приговора. 

Кроме того, они полностью согласуются с письменными и иными доказательствами, оглашенными в судебном заседании по постановлению суда в порядке ст. 285 УПК РФ: 

протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России у судебного пристава-исполнителя из материалов исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП изъяты следующие документы: постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 03.12.2018г.; судебный приказ 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>; постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-57, о привлечении В к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу 12.03.2019(л.д. 122-124),

протоколом осмотра документов от 

<

дата обезличена>, согласно которому были осмотрены вышеуказанные изъятые документы, 

копией судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, согласно которому В обязан выплачивать алименты в пользу С на содержание несовершеннолетнего ребенка: В,

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> до совершеннолетия ребенка(л.д. 14),

копией определения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> об исправлении описки во вводной части постановления суда от 

<

дата обезличена>(л.д. 143),

заявлением С от 

<

дата обезличена> (зарегистрированного в КУСП 

<

номер обезличен>) о привлечении В к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов(л.д.7), 

справкой-расчетом задолженности по алиментам от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которой в результате неуплаты алиментов за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> у В образовалась задолженность по алиментам в пользу С на содержание несовершеннолетнего ребенка: В в размере – 20 348 руб. 78 коп. (л.д. 39),

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которым в результате неуплаты алиментов у В образовалась общая задолженность по алиментам в пользу С на содержание несовершеннолетнего ребенка: В на 

<

дата обезличена> в размере – 58 527 руб. 93 коп.(л.д. 40),

ответом на запрос из ГКУ «Центра занятости населения 

<

адрес обезличен>» от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> о том, что В, 

<

дата обезличена> года рождения, с 

<

дата обезличена> в центре занятости населения 

<

адрес обезличен> в качестве безработного на учете не состоит и не состоял, пособие по безработице не получает и не получал(л.д. 218),

копией свидетельства об установлении отцовства I–ДН 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного отделом ЗАГС 

<

адрес обезличен> по городу Ставрополю, согласно которому В признан отцом ребенка С, 

<

дата обезличена> года рождения(л.д. 27),

копией свидетельства о рождении III–ДН 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>г., выданного отделом ЗАГС 

<

адрес обезличен> по городу Ставрополю, согласно которого В, родилась 

<

дата обезличена> года рождения, отец – В, мать – С(л.д. 28),

копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 

<

дата обезличена>, вынесенного судебным приставом-исполнителем 

<

адрес обезличен> отдела судебных приставов 

<

адрес обезличен> Б на основании исполнительного документа по делу об административном правонарушении по делу 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>. (л.д. 159-160), 

постановлением судебного пристава-исполнителя 

<

адрес обезличен> отдела судебных приставов 

<

адрес обезличен> Б об окончании исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 

<

дата обезличена> в отношении В(л.д. 161),

а также вещественными доказательствами:

копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 03.12.2018г., вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м на основании судебного приказа от 

<

дата обезличена> по делу 

<

номер обезличен>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> в отношении В о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в пользу взыскателя С(л.д. 135-137),

копией судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, согласно которому В обязан выплачивать алименты в пользу С на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> до совершеннолетия ребенка(л.д. 138),

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, исполнявшим обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-57 об административном правонарушении в отношении В по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 

<

дата обезличена>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, согласно которому В признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов(л.д.139-140).

В судебном заседании подсудимый В, свою вину в совершении преступления в отношении несовершеннолетней дочери А также признал и пояснил, что в период времени с лета 2004 года до осени 2006 года он жил в зарегистрированном браке с В, у них есть дочь – В, 

<

дата обезличена> года рождения. Поскольку отношения у них с В не сложились, и в с вязи с его осуждением они вместе не проживают. Дочь А живет со своей мамой и воспитывается ею, но их брак официально не расторгнут. В в 2013 году обратилась в суд с заявлением о взыскании с В алиментов на содержание дочери.

В соответствии с судебным приказом 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, с него в пользу В взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери – В в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до достижения ребенком совершеннолетия.

О том, что в отношении него в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м 

<

адрес обезличен> возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов он узнал 

<

дата обезличена>, находясь у судебного пристава-исполнителя, 

В связи с тем, что он не выплачивал алименты В 

<

дата обезличена> судебный пристав-исполнитель составила на него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и в тот же день мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> он был признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое он отбыл. 

После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, то есть в период с 

<

дата обезличена> алименты, в пользу В он выплатил добровольно лишь однажды - 

<

дата обезличена> в размере 500 рублей, путем перечисления на ее расчетный счет. С тех пор до настоящего времени алименты им не выплачиваются. Физически он здоров, ограничений по труду не имеет, за последний год в каких-либо лечебных учреждениях на стационарном лечении он не находился, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> за медицинской помощью в поликлиники 

<

адрес обезличен> он не обращался. В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он был трудоспособен, в местах лишения свободы не находился. На учете в центре занятости населения в качестве безработного он не состоит, потому что старается сам находить себе работу, ранее работал неофициально водителем такси «Максим» в 

<

адрес обезличен>, в настоящее время трудоустроился официально водителем-экспедитором в ООО «Аква Виталис», 

<

дата обезличена> уплатил часть алиментов в размере 4000 рублей.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей В показала, что в период с ноября 2004 года по март 2006 год она проживала в зарегистрированном браке с В 

<

дата обезличена> его посадили в тюрьму за совершенные преступления и с тех пор она с ним не живет. Официально их брак до сих пор не расторгнут. В период совместного проживания у них родилась дочь: - В, 

<

дата обезличена> года рождения. В письме из мест заключения ее муж попросил, чтобы она подала исковое заявление в суд о взыскании с него алиментов, для того, чтоб с его заработка ей перечислялись алименты на содержание дочери. В декабре 2013 года она подала в суд заявление о взыскании алиментов на дочь в ее пользу. В соответствии с судебным приказом 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, с В в ее пользу взысканы алименты на содержание дочери В в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до достижения ребенком совершеннолетия. Данный судебный приказ был направлен для исполнения в администрацию колонии ФКУ ИК-4 УФСИН России по СК, где в тот момент отбывал наказание В С этого момента алименты ей ежемесячно поступали почтовыми переводами и различными суммами. 

<

дата обезличена> В освободился из мест лишения свободы и с тех пор алименты он выплачивал ей самостоятельно в течение первого года после освобождения из тюрьмы, в последствии, он перестал ей добровольно выплачивать алименты и поэтому 

<

дата обезличена> она предъявила судебный приказ для исполнения в отдел судебных приставов по взысканию алиментных платежей 

<

адрес обезличен>, Грачевского и 

<

адрес обезличен>м УФССП России по 

<

адрес обезличен>, где в отношении В было возбуждено исполнительное производство. С конца ноября 2017 года он пару раз перечислял ей деньги в счет оплаты алиментов, это было в январе и феврале 2018 года, с тех пор алименты В ей не выплачивал ни разу, никакой материальной помощи на содержание дочери А не оказывал, с дочерью не общается. 

<

дата обезличена> В был привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов. Однако, несмотря на это, В, с момента вступления в законную силу постановления суда, то есть в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> алименты ей не выплачивал ни разу, никакой материальной помощи на содержание дочери А не оказывал. Ей известно о том, что В физически здоров, трудоспособен, какие он имеет заработки она не знает. Задолженность по алиментам за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В ей не выплатил, при этом она просила не назначать ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку отбывая наказание он вообще не сможет оказывать помощь дочери и общаться с нею.

В судебном заседании свидетель К показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по городу Ставрополю, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России по 

<

адрес обезличен>. В ее доложностные обязанности входит принудительное исполнение требований исполнительных документов. У нее на исполнении находится исполнительное производство 

<

номер обезличен>-ИП возбужденное 

<

дата обезличена> в отношении должника В Данное исполнительное производство было возбуждено на основании судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, согласно которому В, 

<

дата обезличена> года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> и до достижения ребенком совершеннолетия.

О возбуждении исполнительного производства В был ознакомлен в отделе судебных приставов 

<

дата обезличена>. В тот же день ему были разъяснены его обязанности по оплате алиментов, а также было разъяснено, какие последствия могут быть в случае уклонения от уплаты алиментов. В связи с тем, что В более 2-х месяцев без уважительных причин не выплачивал алименты, 

<

дата обезличена> в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> А В 

Р.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

После привлечения к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В, с целью создания видимости уплаты алиментов 

<

дата обезличена> произвел одну незначительную разовую выплату на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 500 рублей, которая не сопоставима с размером, установленным решением суда, тем самым проигнорировал судебный приказ о ежемесячных выплатах алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетия. 

После чего, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В алименты взыскательнице ни разу не выплачивал и никакой материальной помощи на содержание дочери не оказывал, тем самым повторно уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Поэтому 

<

дата обезличена> ею был написан рапорт на имя начальника отдела с целью привлечения должника В к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Исходя из объяснений полученных в рамках исполнительного производства должник В пояснял, что физически он здоров, ограничений по труду не имеет, на учете в центре занятости населения 

<

адрес обезличен> в качестве безработного не состоит, так как работает неофициально по устному договору водителем такси «Максим» в 

<

адрес обезличен>. В среднем его доход от данного вида деятельности составляет около – 30 000 руб. в месяц, с данного дохода после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, то есть в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В алименты взыскательнице ни разу не выплачивал. С 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> В в каких-либо лечебных учреждениях на стационарном лечении не находился, каких-либо документов о своей нетрудоспособности и справку о трудоустройстве в указанный период он мне не предоставлял. 

В соответствии с расчетом задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - В у В с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, составляет - 22 190 руб. 17 коп., общая задолженность по алиментам В с вычетом одной незначительной выплаты на сумму - 500 рублей по алиментам по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет - 165 978 руб. 74 коп.

В судебном заседании свидетель Б показал, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по 

<

адрес обезличен> УФССП России по 

<

адрес обезличен>. В его обязанности входит исполнение решения судов в отношении должников, которым назначено наказание в виде обязательных работ. 

С 

<

дата обезличена> у него на исполнении находились два исполнительных производства 

<

номер обезличен>-ИП и 

<

номер обезличен>-ИП, возбужденные на основании двух постановлений мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, вступивших в законную силу 

<

дата обезличена> в отношении должника В, 

<

дата обезличена> года рождения, который был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ по каждому постановлению суда на срок 20 (двадцать) часов, общий срок отбытия наказания в виде обязательных работ составлял 40 (сорок) часов.

В соответствии с материалами исполнительных производств 

<

номер обезличен>-ИП и 

<

номер обезличен>-ИП В наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов отработал в ГНУ Ставропольский ботанический сад имени С, поэтому, вышеуказанные исполнительные производства им были окончены фактическим исполнением и сданы в архив отдела.

Оценивая показания подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей по обстоятельствам данного преступления, суд также противоречий не усматривает. 

Все показания последовательны, стабильны и устанавливают одни и те же обстоятельства произошедшего, а потому суд признает их достоверными. 

Получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. 

Все показания оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, положены судом в обоснование приговора. 

Кроме того, они полностью согласуются с письменными и иными доказательствами, оглашенными в судебном заседании по постановлению суда в порядке ст. 285 УПК РФ: 

протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м УФССП России у судебного пристава-исполнителя из материалов исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП изъяты следующие документы: постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 16.10.2017г.; дубликат судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданный мировым судьей судебного участка №

<

адрес обезличен>; постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен>, исполнявшей обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-54, о привлечении В к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 12.03.2019(л.д. 122-124),

протоколом осмотра документов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены изъятые документы(л.д. 125-131), 

копией судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, согласно которому В обязан выплачивать алименты в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> до совершеннолетия ребенка(л.д. 53),

копией определения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> об исправлении описки во вводной части постановления суда от 

<

дата обезличена> (л.д. 152),

рапортом судебного пристава-исполнителя К об обнаружении признаков преступления от 

<

дата обезличена> (зарегистрированный в КУСП 

<

номер обезличен>) о наличии в действиях В признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 47),

справкой-расчетом задолженности по алиментам от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которой в результате неуплаты алиментов за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> у В образовалась задолженность по алиментам в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка - В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере – 22 190 руб. 17 коп. (л.д. 76)

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которым в результате неуплаты алиментов у В образовалась общая задолженность по алиментам в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка: В, 

<

дата обезличена> года рождения, по состоянию на 

<

дата обезличена> в размере – 165 978 рублей 74 копейки(л.д. 77),

ответом на запрос из ГКУ «Центра занятости населения 

<

адрес обезличен>» от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> о том, что В, 

<

дата обезличена> года рождения, с 

<

дата обезличена> в центре занятости населения 

<

адрес обезличен> в качестве безработного на учете не состоит и не состоял, пособие по безработице не получает и не получал (л.д. 218),

копией свидетельства о рождении I–ДН 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>г., выданного отделом ЗАГС СК по 

<

адрес обезличен>, согласно которому В, родилась 

<

дата обезличена> года рождения, отец – В, мать – В (л.д. 70),

копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 

<

дата обезличена>, вынесенного судебным приставом-исполнителем 

<

адрес обезличен> отдела судебных приставов 

<

адрес обезличен> Б на основании исполнительного документа по делу об административном правонарушении по делу 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>(л.д. 162-163), 

постановлением судебного пристава-исполнителя 

<

адрес обезличен> отдела судебных приставов 

<

адрес обезличен> Б об окончании исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 

<

дата обезличена> в отношении В(л.д. 164),

а также вещественными доказательствами:

копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 16.10.2017г., вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м К, на основании судебного приказа от 

<

дата обезличена> по делу 

<

номер обезличен>, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен> в отношении В о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в пользу взыскателя В( л.д. 144-146),

копией дубликата судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес обезличен>, согласно которому В обязан выплачивать алименты в пользу В на содержание несовершеннолетнего ребенка: В, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> до совершеннолетия ребенка (л.д. 147),

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, исполнявшей обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-54 об административном правонарушении в отношении В по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 

<

дата обезличена>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, согласно которому В признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 148-149),

Исследовав письменные и иные доказательства по двум эпизодам преступления как в отношении несовершеннолетней В, так и в отношении несовершеннолетней В, оценив их в совокупности с показаниями подсудимого В и показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, суд считает их допустимыми, а совокупность представленных доказательств, свидетельствующей о виновности В в совершении инкриминируемых преступлений.

Суд считает, что все описанные в установочной части настоящего приговора обстоятельства совершенных преступлений в полном объеме нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Уважительных причин неуплаты алиментов обеим дочерям В в судебном заседании не установлено. Показания подсудимого В о невозможности уплаты алиментов детям в связи с тяжелым материальным положением суд не может признать в качестве уважительной причины, поскольку обязанность родителей по содержанию несовершеннолетних детей носит безусловный характер и не может зависеть от наличия либо отсутствия у родителей постоянного дохода.

В судебном заседании установлен факт частичной выплаты алиментов по первому эпизоду во вменяемый период времени - с 12 марта по 

<

дата обезличена> С получила от В в счет оплаты алиментов 1500 рублей(

<

дата обезличена>), а по второму эпизоду во вменяемый период времени - с 12 марта по 

<

дата обезличена> В денежных средств, в счет оплаты алиментов В не получила вообще.

Суд находит произведенную незначительную разовую выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере – 1 500 рублей несопоставимой с размером, установленным решением суда.

После возбуждения уголовного дела подсудимый В в счет исполнения алиментных обязательств за три месяца выплатил:

на содержание дочери В: 

<

дата обезличена> – 1500 рублей, 

<

дата обезличена> – 2000 рублей, 

<

дата обезличена> – 1000 рублей, 

<

дата обезличена> – 4000 рублей.

на содержание дочери В - 

<

дата обезличена> – 4000 рублей.

Вышеуказанные операции произведены после возбуждения уголовного дела и принятия его к производству, кроме того, частичное исполнение решения суда не исключает преступности деяния.

Кроме того, обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, исходя из содержания ст. 80 Семейного кодекса РФ носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием или отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода.

Частичная оплата задолженности по алиментам не может являться основанием для освобождения от уголовной ответственности.

Взыскание алиментов является средством защиты интересов несовершеннолетних детей, направленным на систематическое, гарантированное законом получение ими материального содержания от родителей.

Таким образом, анализ исследованной совокупности доказательств позволяет мировому судье сделать выводы о доказанности вины В в том, что он, являясь родителем, не уплачивает без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание двух несовершеннолетних детей, учитывая, что эти деяния совершены неоднократно.

Суд квалифицирует действия подсудимого В по ч. 1 ст. 157 УК РФ по эпизоду совершения преступления в отношении несовершеннолетней В, а также по ч. 1 ст. 157 УК РФ по эпизоду совершения преступления в отношении несовершеннолетней В.

При назначении наказания суд во исполнение требований закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания имеет в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

В силу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного В наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершённых им преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ оба преступления, совершенные В относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Оснований для освобождения В от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, по обоим эпизодам суд не усматривает. 

К данным о личности подсудимого суд относит, что В в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание В, суд относит по обоим эпизодам совершенных преступлений – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче с первого его допроса в качестве подозреваемого и на протяжении следствия признательных показаний, которые в впоследствии были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений(частичное).

При этом суд принимает во внимание, что приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> с учетом постановления 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> по ч.2 ст.162, ч.4 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ и приговором Чкаловского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> с учетом постановления 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> по ч.3 ст.30, ч.3 ст.186, п.«в» ч.7 ст.79 УК Ф, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 

<

дата обезличена> В осужден за совершение в том числе и особо тяжких преступлений к реальному лишению свободы, и 

<

дата обезличена> освобожден по отбытии наказания.

Судимости по вышеуказанным приговорам на момент совершения инкриминируемых ему преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, с учетом положений п.«д» ч.3 ст. 86 УК РФ не сняты и не погашены в установленном законом порядке, а потому в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ судом, по обоим эпизодам совершенных преступлений, в его действиях признается рецидив преступлений.

В связи с чем, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим В наказание, по обоим эпизодам совершенных преступлений, суд признает наличие рецидива преступлений.

При назначении наказания подсудимому В по обоим эпизодам преступлений, суд, руководствуясь требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и приходит к выводу о назначении подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не могут осуществить его исправление и перевоспитание.

С учетом данных о личности подсудимого и установленных фактических обстоятельств совершенных преступлений, совокупности смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд по обоим эпизодам не находит оснований для применения к назначенному ему наказанию положенийч.3ст.68 УК РФ, а потому при определении размера наказания руководствуется правилами ч.2 ст.68 УК РФ, о том, что срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и считает, что оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ по обоим эпизодам преступлений не имеется.

Установленные судом обстоятельства, при назначении В наказания по обоим эпизодам не позволяют суду прийти к выводу о возможности применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку их применение не будет способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания.

При определении размера наказания по совокупности преступлений суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При этом, суд, учитывая обстоятельства уголовного дела, а именно, то что В за период судебного следствия трудоустроился, поддерживает отношения с дочерьми, начал оплачивать им алименты, в связи с чем представители несовершеннолетних потерпевших просили не лишать его свободы, позволив продолжать работать и выплачивать алименты детям, исходя из интересов несовершеннолетних дочерей подсудимого, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ, пологая что назначенное наказание сможет обеспечить достижение его целей, способствовать исправлению В и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд устанавливает испытательный срок, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать свое исправление. 

Решая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает необходимым хранить их при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304,307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

В признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ и ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев, 

по ч.1 ст.157 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев,

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде семи месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное В наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на осужденного В следующие обязанности в период отбывания наказания в виде лишения свободы: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в назначенные инспекцией дни.

Меру процессуального принуждения в отношении В – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

копию постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 16.10.2017г., копию дубликата судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-54 об административном правонарушении в отношении В по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 

<

дата обезличена>, копию постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 

<

номер обезличен>-ИП от 03.12.2018г., вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по 

<

адрес обезличен>, Грачевскому и 

<

адрес обезличен>м на основании судебного приказа от 

<

дата обезличена> по делу 

<

номер обезличен>, копию судебного приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен>, по делу 

<

номер обезличен> УИД26МS0

<

номер обезличен>-57 об административном правонарушении в отношении В по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 

<

дата обезличена> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись И.С. Евлашова

Копия верна. Судья: